NOTA Nº 108/2020/PM - DE/PM - SUB CMD/PM - CMD GERAL-

PMRN/PGF/AGU
PROCESSO Nº 01510098.000614/2020-23

INTERESSADO:
DIRETORIA DE ENSINO DA PM, COMANDO/SUBCOMANDO E
ADMINISTRAÇÃO DA ACADEMIA DE POLÍCIA MILITAR, CENTRO
DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA POLÍCIA MILITAR
(CFAPM)

EDITAL PARA SELEÇÃO DE RESUMOS PARA O I SIMPÓSIO DE CIÊNCIAS POLÍCIAIS
E SEGURANÇA PÚBLICA

O DIRETOR DE ENSINO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Parágrafo único do
art. 17 da LC nº 090, de 04 de janeiro de 1991, combinado com o Art. 6º e seus
incisos, da LC nº 331, de 28 de junho de 2006, bem como Art. 1º e seus incisos, do
Decreto Estadual  nº 12.514, de 15 de fevereiro de 1995, e

CONSIDERANDO a NOTA Nº 91/2020/PM - DE/PM que aprovou a

realização da 1ª FEIRA LITERÁRIA DA PMRN, com o escopo de divulgar e fomentar e
pesquisa e a produção de obras na área das Ciências Policiais e da Segurança
Pública, tonando este evento anual no calendário cultura da PMRN;

CONSIDERANDO ao Processo nº 01510098.000615/2020-78, que por
meio da Portaria SEI (7718625) institucionalizou o Comitê Científico do I
SIMPÓSIO DE CIÊNCIAS POLICIAIS E SEGURANÇA PÚBLICA;

CONSIDERANDO o § 4º, do Art. 3º do Decreto Estadual nº 29.815, de 7
de julho de 2020, que tomou como parâmetro o avanço na gradual abertura da
atividade econômica está condicionado aos bons indicadores de saúde,
correlacionados à Taxa de Transmissibilidade da COVID-19 e à Taxa de Ocupação dos
Leitos Clínicos e de UTI para COVID-19; e

CONSIDERANDO a Portaria nº 026/2020-GAC/SESAP/SEDEC/SETUR, de
21 setembro de 2020, que estabelece os Protocolos Específicos para a retomada das
atividades relacionadas ao setor de eventos corporativos, técnicos, científicos e
convenções no âmbito do Estado do Rio Grande do Norte.

RESOLVE:
1. DIVULGAR o Edital para submissão de resumos de trabalhos

científicos no campo das Ciências Policiais e da Segurança Pública que deverão ser
submetidos para publicação nos anais do referido Simpósio, que será realizado em
concomitância com a I Feira Literária da PMRN, das 16 às 18h, nos dias 09, 10 e
11/12/2020, no Comando Geral da PMRN e nas Plataformas digitais a serem
divulgadas posteriormente (ZOOM e YOUTUBE), conforme escopo e eixos temáticos
a seguir:

Nota 108 (7712845)         SEI 01510098.000614/2020-23 / pg. 1

I FEIRA LITERÁRIA E I SIMPÓSIO DE CIÊNCIAS POLICIAIS E SEGURANÇA PÚBLICA

ESCOPO
Fomentar a produção e a pesquisa científicas no campo das Ciências

Policiais e Segurança Pública, proporcionando o debate acerca do papel das
corporações policiais e da sociedade  no estado democrático. A partir da recém
reconhecida ciência policial objetiva-se o fomento de temáticas relacionadas à
prevenção primária da violência e do crime, mas também difusão de boas práticas
como alternativas de enfretamento do crime violento no país, em especial, por meio
de inovação tecnológica e inteligência, polícia de ciclo completo, polícia de proximidade
e fomento de cultura de paz.

COMISSÃO CIENTÍFICA

Prof. Dr.  JOÃO BATISTA DA SILVA - PMRN/IBSP/FANEC -

  lattes.cnpq.br/8617007915492517
PRESIDENTE

MEMBROS DO COMITÊ CIENTIFICO

Prof. Dr. LEONARDO OLIVEIRA FREIRE   -  PMRN/IBSP/UFRN -
lattes.cnpq.br/3263821619188327

Prof. Dr. AZOR LOPES DA SILVA JÚNIOR     -    PMESP/IBSP –

lattes.cnpq.br/6088271460892546

Prof. Dr. EDMILSON LOPES JUNIOR - UFRN - lattes.cnpq.br/7706483469232827

Profa. Dra. LENINA LOPES SOARES DA SILVA  – IFRN  - lattes.cnpq.br/1487610808390702

Prof. Dr. JOÃO BOSCO ARAÚJO DA COSTA - UFRN - lattes.cnpq.br/4418972852075556

Profa. Dra. BETANIA LEITE RAMALHO - UFRN -  lattes.cnpq.br/1326690619078211

Prof. Dr. EDSON BENEDITO RONDON FILHO    -   PMMT/IBSP/UFMT -
lattes.cnpq.br/8121682994001478

Prof. Dr. HÉLIO HIROSHI HAMADA  -  PMMG/IBSP  - lattes.cnpq.br/1435937034411849

Prof. Dr. FÁBIO GOMES DE FRANÇA  PMPB –  lattes.cnpq.br/5062091612898494

Profa. Dra. HILDERLINE CÂMARA DE OLIVEIRA - UNP/PMRN -

lattes.cnpq.br/2137840381302297

Prof. Dr. FRANCIS ALBERT COTTA FORMIGA - PMMG/UEMG  -
lattes.cnpq.br/1511398240326461

Prof. Me. EDUARDO FRANCO CORREIA CRUZ - PMRN -

http://lattes.cnpq.br/8780987206570313

Prof. Me. REGIVALDO SENA DA ROCHA  PMRN/PMPB -
http://lattes.cnpq.br/5185964449247332

EIXOS TEMÁTICOS

EIXO 1 – FORMAÇÃO E PROFISSIONALIZAÇÃO POLICIAL

Nota 108 (7712845)         SEI 01510098.000614/2020-23 / pg. 2

PALESTRANTE E MEDIADOR
DR JOÃO BATISTA DA SILVA

EIXO 2 -  DIREITO, SEGURANÇA PÚBLICA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA
PALESTRANTE E MEDIADOR

PROF DR LEONARDO OLIVEIRA FREIRE

EIXO 3 -  MEDIAÇÃO DE CONFLITO E CICLO COMPLETO DE POLÍCIA
PALESTRANTE E MEDIADOR

DR AZOR LOPES DA SILVA JÚNIOR

EIXO 4 – METODOLOGIAS DE PESQUISA NAS CIÊNCIAS POLICIAIS E SEGURANÇA
PÚBLICA

PALESTRANTE E MEDIADOR
DR EDSON BENEDITO RONDON FILHO

EIXO 5 – CIÊNCIAS POLICIAIS, SEGURANÇA PÚBLICA E INTELIGÊNCIA
PALESTRANTE E MEDIADOR

DR HÉLIO HIROSHI HAMADA

EIXO 6 – CIÊNCIAS POLICIAIS, DIREITOS HUMANOS E DIVERSIDADE
PALESTRANTE E MEDIADOR

DR FÁBIO GOMES DE FRANÇA

EIXO 7 – CIÊNCIAS POLICIAIS, SISTEMA PENAL E CIDADANIA
PALESTRANTE E MEDIADORA

DRA HILDERLINE CÂMARA DE OLIVEIRA

EIXO 8 – CIÊNCIAS POLICIAIS, TROPAS ESPECIAIS E ESTADO DEMOCRÁTICO
PALESTRANTE E MEDIADOR

                       DR FRANCIS ALBERT COTTA FORMIGA

2. INFORMAR que as  submissões  dos resumos  para o I Simpósio

de Ciências  Policiais  e Segurança  Pública  devem ser enviados até o  dia
07/12/2020, para o e-mail: revistaspublica@gmail.com, contendo no campo
assunto o respectivo Eixo temático, anexando o resumo sem identificação do
autor(a), em  formato Word, com no máximo 250 palavras, acerca de pesquisas
concluídas ou em andamento, dentro da temática proposta pelo referido eixo.

3. CONSIGNAR que os resumos  deve conter o título, o  problema e a
problemática da pesquisa,  objetivos, método e metodologia, análise e discussão dos
dados, caso haja, ou hipótese  a ser comprovada ou refutada para o caso de
pesquisas em desenvolvimento. Deve conter também até  cinco palavras-chave.

4. INFORMAR que só serão aceitos resumos de pesquisas conclusas
ou em andamento que contemplem as propostas do respectivo eixo temático.

5. DEFINIR que os resumos selecionados serão apresentados presencial
ou virtualmente conforme cronograma a ser divulgado posteriormente, devendo ser
publicado nos anais do Simpósio.

Nota 108 (7712845)         SEI 01510098.000614/2020-23 / pg. 3

publicado nos anais do Simpósio.
4. À Ajudância Geral para publicação em em BG, à 5ªSeção do EMG para

publicação no site da PM e divulgação nas instituições de segurança pública e na
mídia em geral.

FRANCISCO ALVIBÁ GOMES FERREIRA – CEL QOPM.

DIRETOR DE ENSINO

Documento assinado eletronicamente por JOÃO BATISTA DA SILVA, Major
PM, em 02/12/2020, às 18:51, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º do Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 7712845 e o código CRC AE95ED62.

Referência: Processo nº 01510098.000614/2020-23 SEI nº 7712845

Nota 108 (7712845)         SEI 01510098.000614/2020-23 / pg. 4

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Nota 108 (7712845)